Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo
Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria Municipal de Administração - SEMAD
NOVO HAMBURGO - CAPITAL NACIONAL DO CALÇADO

~. UA~SE NO
EXPEDIENTE DE

1 6 MO!, 2015

Of. n° 10/917 - SEMAD/DGD/MBKB Novo Hamburgo, 06 de novembro de 2015,

Assunto: Resposta ao Requerimento n° 1.653/2015.

Senhor Presidente,

Vimos à presença de Vossa Senhoria em atenção ao Requerimento n° 1.653/2015,

devidamente protocolado sob o nO340943/2015, de autoria da nobre Vereadora Patrícia Beck, encaminhar

documentação solicitada, em apenso.

Atenciosamente,

l~hi~~u-~,.
LUIS LAUERMANN
Prefeito Municipal

Ao Senhor
VILMAR HEMING
Presidente da Câmara de Vereadores
NOVO HAMBURGO - RS

Centro Administrativo Leopoldo Petry - Rua Guia Lopes, nO4201, Bairro Canudos, CEP 93548-013
Novo Hamburgo/RS - Telefone (51) 3594.9999

www.novohamburgo.rs.gov.br
"Contribua com o Fundo Municipal da Criança e Adolescente"l "Doe Sangue, Doe Órgãos, Doe Medula Óssea, SALVE UMA VIDA

http://www.novohamburgo.rs.gov.br

Comprovante de Protocolo http://sapllsapllconsultas/protocolo/comprovante_p''1

lo

CÂMARA MUNICIPAL DE NOVO HAMBURGO
SISTEMA DE APOIO AO PROCESSO LEGISLATIVO

COMPROVANTE DE PROTOCOLO

1 de 1

\\ 111\111111111\111111111111111
0005557

INúmero I Ano

IData I Horário

j Ementa
IInteressado
I Natureza
I Tipo Documento

I Número Páginas

IComprovante emitido por:

•

Aute nticação: 02015/11/110005557

0005557/2015

11/11/2015 - 14:15:22

ot. nO10/917, em Resposta ao Requerimento nO1.653/2015, de
autoria da Vereadora Patrícia Beck.

Executivo

Documento Administrativo

RECEX Recebido Executivo

1

thamy

11-11-201514:16

, ,

Programa de Desenvolvimento
Municipal Integrado de Novo
Hamburgol RS PROCIDADES

CRONOGRAMA

Custo'Total (U$)

2015

','PLAN.

2016

PLAN.

1.lnvestlmel'l1QS

Componente'l.REQUALlFICAÇÃO E REVITALlZAÇÃO URBANA

Ilnfraestrutura Viária e Pavimentação da Av. Alcantara Implantada x x
ICiclovias Implantadas

Margens do Arroio Pampa - Revegetação e Contenção de Taludes

nterseção da Avenida Alcantara com a Avenida dos Municípios xmplantada

Total- RequaUflcação Sub Baciâ:do Arrolo Pampa . •....~,,'

Famílias Reassénladas - EscritClrlCl e Aluguel Social x x

Urbanização da Vila Klíping concluida . x x

3- Demolicao de unido Habitac. Remocao e dísposícao .final x x
5- Minha Casa Minha Vida - 300 unidades x x
Requallflcação Sub Bacia da ,Vila Kipllng

da Vila Getúlio vâf91;!sconclqída

lumínação Pública Enterrada e Aérea x
IPasseios Públicos Implantados x
Praças Construídas x
IVias Implantadas x
iclovias Implantadas x

Total - Revitalliação da Área Clintralda Cidade ,...... i .~iL..

Ediflci.o HistQj'lêp Casa Lar das M~nlnas
Restaurado.

Edificio de Centro de Educação Ambiental x
Acessos cercados ao Parcão x x
íclovias ao redor do Parcão x

Equipamentos Públicos construidos (banheiros, vestiários, canchas, x xplayground, etc)

Total- C:ollsoUdaç!,o d.9 Parql.le Ml.lliicipal Henrique
'f

I
Luis Roesslér- Parcão ',;~~~ '<.:.

Programa de Desenvolvimento
Municipal Integrado de Novo
Hamburgol RS PROCIDADES

~RONOGRAMA cc' 2015 2016

Custo Total (U$) ,li PLAN. PLAN. I

Componente 2 • DESENVOLVIMENTOECONOMICOLOCAL

Polo de Inovação Creativa Hamburgtech, Projeto x x
Polo de Inovação Creativa Hamburgtech, Obra x
Plano de Comunicação e Marketing do DEL x x
Plano Estratégico Integrado de Comércio Turismo e Serviços x x
SALA DE SITUACAO. OBSERVATORIO ECONOMICO x x
Plano para Reestruturação Organizacional da SEDETUR e xCapacitação Técnica

rQtal- O~senvolvimento Ecoõ~inlcC!"l:o(;al
..... ' .,

Componente 3 .PREVENÇÃOA VIOLÊNCIA . .

Projeto para solução de conflitos elaborado - Santo Afonso.

Projeto de apoio socioeducativo, técnico-profissional,
recreativo,desportivo e de formação de valores para jovens x xelaborado. Contratação de Oficinas na Base Pronasci Projeto da
agência da Boa Noticia (60 jovens)

Formação Laboral 80 Jovens - JOVEM APRENDIZ. x xCAPACITACAO

Desenvolvimento EJA Fundamental Base PRONASCI (40 Jovens) x x

Aquisição de Equipamentos / Qualificação Praça da Juventude e x xBase Pronasci

Equipamento do OPV-Pregão Eletrônico x

Contratação de oficinas para juventude esportes, cultural e lazer x x

Plano Municipal de Segurança Pública Elaborado e Fórum Municipal x xde Segurança para a Validação e Seguimento do Plano Elaborado.

Serviço p/fortalecimento cultura de paz/jovens/guarda civil, brigada e
polícia militar (600 jovens, 160 guardas municipais e 40 policiais) - x x
LPN SERViÇOS

Observatório do crime e da violência implantado e Informe do x xobservatório implantado.

rotal - Componlmte 3 .PREVENÇÃOAVIOL~NCIA
.1: "",i , . .

.'"',,"--~

Programa de Desenvolvimento
Municipal Integrado de Novo
Hamburgol RS PROCIDADES

CRONOGRAMA

Custo Total (U$)

2015

PLAN.

2016

PLAN.

2. Gestão do Programa.

.Estudos e Proj~tos ; . -
Sistema de Gestão das Informações Territoriais e Institucionais x x
implantado (Sistema) - Planta de Valores atualizada

Plano de Transporte e Mobilidade elaborado x X

Projetos Kipling/Casa Lar/Pampa(Básico),Parcão (Básico e executivo) x
Projetos Executivos de Revitalização Urbana Executado (macrodr/pampalAcentral) X X

IlApolo Técnico Opera~fC)nal - qj!,

Supervisão de Obras X x
Aquisição de Mobiliário X
Aquisição de Equipamentos p/UEP X
Aquisição Equipamentos Hardware X
Aquisição de Software (office)

Aquisição de Software (auto cad building) X
Sistema de Gestão Ambiental e Social X
Programa de Comunicação Social, Educação Ambiental e Promoção

XCultural

Programa de Manejo do Parcão X
Monitoramento e Avaliação do Programa X X

~fotal- 2,Qestão do. Programa -I -]